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证券代码：301180                证券简称：万祥科技                公告编号：2024-004 

苏州万祥科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由大华会计师事务所（特殊普通合伙）变更为北京大华国际

会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 40001 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.25 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 万祥科技 股票代码 301180 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 陈宏亮 秦霆 

办公地址 
苏州市吴中区淞葭路

1688 号 

苏州市吴中区淞葭路

1688 号 

传真 0512-65698997 0512-65698997 

电话 0512-65698997（8069） 0512-65698997（8069） 

电子信箱 wxzqb@weshine-tech.com 
qinting@weshine-

tech.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（1）公司的主要业务 
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报告期内，公司继续聚焦消费电子和新能源动力/储能两大领域，围绕锂电池产业链进行业务布局，主要从事消费电

子精密零组件产品及动力/储能电池精密组件产品相关的研发、生产与销售。公司始终坚持自主创新，在现有技术的基础

上紧跟行业发展趋势和客户需求，稳扎稳打，持续创新，脚踏实地朝着智能化、规模化、产业化的方向努力发展。本公

司深耕市场多年，不断积累经验，逐步延伸制造链条，掌握了模具开发、冲压、焊接、模切、电镀、热压、注塑等各生

产环节的核心技术，并基于对整体工艺的深刻理解自主进行生产流程自动化开发，构建了兼具完备性、协同性和通用性

的制造体系，实现了产品的高质量、精益化生产，市场份额稳步提升，竞争力不断提高。在“双碳”目标的引领下，本

公司将加速新技术研发布局，进一步构建综合竞争优势，为行业的快速发展做好准备。 

（2）公司的主要产品及其用途 

公司主要产品包括消费电子类产品和动力/储能类产品。拥有包括热敏保护组件、数电传控集成组件、精密结构件、

柔性功能零组件、微型锂离子电池、动力/储能电池壳盖/壳体、CCS 一体排、软硬连接器等日益丰富的产品线。热敏保

护组件、数电传控集成组件、精密结构件、柔性功能零组件、微型锂离子电池等产品广泛应用于笔记本电脑、平板电脑、

智能手机及智能穿戴设备等主流消费电子产品。公司积极布局新能源动力及储能赛道，以动力/储能电池壳盖/壳体、CCS

一体排、软硬连接器等产品为基点，进一步提高在新能源领域终端市场的市场份额，不断提高竞争力。 

公司主要产品及其用途如下表所示： 

产品名称 产品图示 原材料 产品用途 

热敏保护组件 
 

 

热敏元件、

镍、铁镀镍

等 金 属 材

料、柔性功

能材料 

热敏保护组

件是电池模

组必备的过

热 保 护 装

置，当温度

达到预设阈

值时，热敏

元件会切换

电路以降低

电流，防止

电池过热以

增 强 安 全

性。产品主

要应用于笔

记本电脑、

平板电脑等

消费电子产

品 

数电传控集成组

件 

 

铜、柔性功

能材料、塑

胶件、FPC 

数电传控集

成组件是电

池管理系统

的重要传输

控制组件，

通过串并联

将若干电芯

组合成电池

模组，实现

电流导通、

电池数据采

集、信息传
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输和电源控

制功能，主

要应用于笔

记本电脑、

TWS 耳机、平

板电脑等消

费电子产品 

精密结构件 

 

主要为铝、

铁、镍等各

类金属材料 

精密结构件

功能和结构

各异，根据

客户要求定

制，对下游

产 品 的 外

观、结构和

尺寸有较大

影响，广泛

应用于笔记

本电脑、手

机以及其它

设备 

柔性功能零组件 

 

各类不同功

能的柔性功

能材料以及

少量金属薄

膜材料 

柔性功能零

组件主要包

括粘贴固定

类、绝缘阻

燃类、密封

防尘类零组

件及电子产

品生产的过

程材料，可

起到各类功

能实现、外

观装饰、标

记标识等重

要作用 

微型锂离子电池 

 

主 要 为 正

极、负极材

料、隔膜、

五金盖板等 

公司自主开

发的微型锂

离子电池采

用 独 创 的

“玻璃-金属

封 接 ” 及

“玻封防爆

阀”技术，

该类电池具

备 充 电 快

速 、 体 积

小、安全性

能 高 的 特

点，可应用

于智能穿戴

设备等小型

智能终端 
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CCS 一体排 

 

FPC 或 PCB、

铜铝件、绝

缘结构 

CCS 一体排是

电池模组内

电连接的结

构件，实现

电芯间串并

联，同时采

集温度、电

压等信号，

主要应用于

新能源汽车

动力电池及

储能装置 

动力/储能电池

结构件 
    

  

主要为铝、

铁、镍等各

类金属材料 

动力/储能电

池结构件主

要包括电池

顶盖、壳体

以及其他结

构件，对电

池的稳定工

作和安全防

护起着关键

作用，主要

应用于新能

源汽车动力

电池及储能

装置 

 

 

（3）公司产品市场地位 

依托完整的制造体系、快速的客户响应、稳定的产品品质等综合优势，公司积累了良好的客户资源，是消费电子及

动力/储能电池零组件制造龙头企业。公司直接客户包括新普科技、惠州德赛、宁德新能源、欣旺达、三洋集团等国内外

消费电子厂商及动力/储能电池制造商，产品最终应用于比亚迪、苹果、华为、微软、惠普、戴尔、三星、联想、Meta

等知名消费电子及动力/储能电池行业终端品牌。 

公司凭借优秀的研发及生产实力，被评定为“高新技术企业”、“江苏省工程技术研究中心”、“江苏省信息化与

工业化融合试点企业”、“江苏省研究生工作站”、“江苏省省级企业技术中心”、“苏州市服务型制造示范企业”、

“苏州市工业设计中心”、“江苏省信用管理示范企业”、“江苏省专精特新中小企业”和“国家专精特新小巨人企

业”，并被纳入苏州市“瞪羚计划”企业名录。 

 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 2022 年末 本年末比上年 2021 年末 
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末增减 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,644,385,57

8.16 

1,650,920,42

3.48 

1,651,665,82

0.58 
-0.44% 

1,807,174,07

9.13 

1,808,128,37

9.35 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,325,725,29

8.27 

1,313,562,76

0.83 

1,313,560,76

1.57 
0.93% 

1,143,796,67

8.53 

1,143,732,51

0.38 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
873,435,611.

94 

1,188,552,33

1.29 

1,188,552,33

1.29 
-26.51% 

1,331,449,37

1.27 

1,331,449,37

1.27 

归属于上市公

司股东的净利

润 

25,084,505.1

2 

185,560,874.

74 

185,623,043.

63 
-86.49% 

175,876,435.

87 

175,812,267.

72 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

12,379,292.4

1 

165,079,221.

28 

165,141,390.

17 
-92.50% 

168,930,617.

97 

168,866,449.

82 

经营活动产生

的现金流量净

额 

153,396,870.

96 

335,028,539.

39 

335,028,539.

39 
-54.21% 

97,211,052.9

4 

97,211,052.9

4 

基本每股收益

（元/股） 
0.06 0.46 0.46 -86.96% 0.48 0.48 

稀释每股收益

（元/股） 
0.06 0.46 0.46 -86.96% 0.48 0.48 

加权平均净资

产收益率 
1.90% 14.98% 14.98% -13.08% 26.80% 26.80% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称“解释第 16

号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1

月 1 日起施行。对于因适用解释第 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的，本公司按照解释第 16 号的规定进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 197,155,766.75 212,009,147.84 239,051,909.79 225,218,787.56 

归属于上市公司股东

的净利润 
9,466,130.66 13,778,275.30 9,380,998.15 -7,540,898.99 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

7,879,402.84 11,854,915.87 6,381,498.33 -13,736,524.63 

经营活动产生的现金

流量净额 
40,847,613.75 48,789,102.24 855,073.38 62,905,081.59 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 
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□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

13,723 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

13,606 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

黄军 
境内自

然人 
37.32% 149,299,199.00 149,299,199.00 不适用 0.00 

张志刚 
境内自

然人 
28.86% 115,430,399.00 115,430,399.00 不适用 0.00 

吴国忠 
境内自

然人 
12.44% 49,766,400.00 49,766,400.00 不适用 0.00 

陈国 
境内自

然人 
1.73% 6,912,000.00 6,912,000.00 不适用 0.00 

周金龙 
境内自

然人 
1.73% 6,912,000.00 6,912,000.00 不适用 0.00 

苏州市

万谦祥

企业咨

询管理

合伙企

业（有

限合

伙） 

境内非

国有法

人 

1.73% 6,912,000.00 6,912,000.00 不适用 0.00 

苏州市

万事祥

企业管

理咨询

合伙企

业（有

限合

伙） 

境内非

国有法

人 

1.73% 6,912,000.00 6,912,000.00 不适用 0.00 

苏州市

吴中创

业投资

有限公

司 

国有法

人 
1.50% 6,000,001.00 0.00 不适用 0.00 

高清 
境内自

然人 
1.07% 4,300,000.00 0.00 不适用 0.00 

香港中

央结算

有限公

司 

境外法

人 
0.34% 1,340,286.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

2019 年 10 月 25 日，黄军、张志刚、吴国忠签订了《一致行动协议》，约定了三人在公司董事

会、股东大会审议议案时均保持一致意见，为一致行动人； 

股东黄军为股东苏州市万谦祥企业咨询管理合伙企业（有限合伙）、苏州市万事祥企业管理咨询合
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伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人，为一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

香港中央结算有

限公司 
新增 0 0.00% 0 0.00% 

中国银行股份有

限公司－华夏行

业景气混合型证

券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

2022 年年度权益分派 

公司 2023 年 4 月 25 日召开了第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三次会议，并于 2023 年 5 月 15 日召开了

2022 年年度股东大会，审议通过了《关于 2022 年度利润分配预案的议案》。2022 年度公司利润分配方案为：以 2022 年
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12 月 31 日公司总股本 400,010,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.5 元（含税），共计派发 20,000,500

元，剩余未分配利润暂不分配转入以后年度，本年度不送红股，不以资本公积金转增股本。本次权益分派股权登记日为：

2023 年 7 月 13 日，除权除息日为：2023 年 7 月 14 日。公司 2022 年年度权益分派于 2023 年 7 月 14 日实施完成。详见

2023 年 4 月 25 日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于 2022 年度利润分配预案的公告》（公告编号：

2023-003）及 2023 年 7 月 7 日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2022 年年度权益分派实施公告》（公告编

号：2023-021）。 
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